
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số           /QĐ-UBND Bình Đinh, ngày        tháng      năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Phương án cơ cấu lại vốn đầu tư ra ngoài  
doanh nghiệp của Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh 

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Chứng khoán ngày 26/11/2019; Nghị định số 10/2019/NĐ-CP 

ngày 30/01/2019 của Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ 

sở hữu nhà nước;  

Căn cứ Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn 
kinh tế, tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021 – 2025”;  

Thực hiện Công văn số 2713/UBND-TH ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh về 
chủ trương chuyển nhượng vốn đầu tư ra ngoài doanh nghiệp của Công ty TNHH 
Lâm nghiệp Hà Thanh (đã lấy ý kiến thống nhất của các thành viên Ban cán sự đảng 
UBND tỉnh); 

Theo đề nghị của Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh tại Tờ trình số 
245/TTr-LNHT ngày 20/5/2024, ý kiến thẩm định của Sở Tài chính tại Văn bản số 
1837/STC-DNTH ngày 03/6/2024 và ý kiến tham gia của các sở, ngành liên quan. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Phương án cơ cấu lại vốn đầu tư ra ngoài doanh nghiệp  
của Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh, với các nội dung như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: Thu hồi vốn để đầu tư, phát triển lĩnh vực, ngành nghề kinh 
doanh chính của Công ty (Trồng rừng, trồng rừng gỗ lớn, sản xuất kinh doanh 
giống cây trồng).  

2. Yêu cầu: Chuyển nhượng toàn bộ phần vốn góp của Công ty TNHH 
Lâm nghiệp Hà Thanh vào Công ty Cổ phần chế biến lâm sản Hà Thanh theo 
đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả và bảo toàn được vốn 

17 06:2126



2 
 

nhà nước đầu tư ra ngoài của doanh nghiệp nhà nước ở mức cao nhất, hạn chế tối 
đa tổn thất đầu tư trong chuyển nhượng vốn. 

II. Nội dung: 

1. Thông tin về doanh nghiệp có phần vốn nhà nước:  

- Tên công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN CHẾ BIẾN LÂM SẢN HÀ THANH  

- Tên tiếng anh: HA THANH FOREST PRODUCT PROCESSING 
JOINT STOCK COMPANY 

- Tên viết tắt: HATHANH FPC 

- Trụ sở chính: Thôn Thịnh Văn I, thị trấn Vân Canh, huyện Vân Canh, 
tỉnh Bình Định. 

- GCNĐKKD số 4101504522 đăng ký lần đầu ngày 08/01/2018, đăng ký 
thay đổi lần thứ 1 ngày 26/01/2024 do Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định cấp. 

- Điện thoại: 0986808835 

- Ngành nghề kinh doanh:  

+ Cưa, xẻ, bào gỗ và bảo quản gỗ; 

+ Sản xuất bao bì bằng gỗ; 

+ Sản xuất đồ gỗ xây dựng; 

+ Sản xuất sản phẩm khác từ gỗ; sản xuất sản phẩm từ tre, nứa, rơm, rạ và 
vật liệu tết bện; 

+ Bán buôn vật liệu, thiết bị lắp đặt khác trong xây dựng. Chi tiết: bán 
buôn tre, nứa, gỗ cây và gỗ chế biến; 

+ Trồng rừng và chăm sóc rừng; 

+ Khai thác gỗ; 

+ Vận tải hàng hóa bằng đường bộ; 

- Vốn điều lệ: 11.200.000.000 đồng, tương đương 1.120.000 cổ phần. 

- Vốn góp nhà nước tại Công ty: 4.200.000.000 đồng, tương đương 
420.000 cổ phần, chiếm 37,5% vốn điều lệ. 

2. Phương thức chuyển nhượng vốn:  

- Thực hiện theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 31 Luật quản lý, sử 
dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh năm 2014 và điểm c khoản 16 
điều 2 Nghị định 140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ 
sung điểm 2 khoản 13 Điều 1 Nghị định 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của 
Chính phủ. 

- Thực hiện việc chuyển vốn theo quy định tại khoản 1 điều 127 của Luật 
Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020.  

- Nguyên tắc chuyển nhượng vốn:  



3 
 

+ Đảm bảo theo nguyên tắc thị trường, công khai, minh bạch, bảo toàn vốn 
đầu tư ra ngoài của doanh nghiệp Nhà nước ở mức cao nhất, hạn chế tối đa tổn 
thất đầu tư trong chuyển nhượng vốn. 

+ Việc xác định giá khởi điểm khi chuyển nhượng vốn: Công ty lựa chọn 
ký hợp đồng thuê tổ chức có chức năng thẩm định giá để xác định, đảm bảo tuân 
thủ quy định của pháp luật về thẩm định giá. Việc sử dụng một mức giá khởi 
điểm để thực hiện chuyển nhượng vốn đảm bảo nguyên tắc thời gian tối đa không 
quá 06 tháng từ thời điểm chứng thư thẩm định giá có hiệu lực. 

3. Lộ trình, thời gian thực hiện: 

 - Trong tháng 6/2024: Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh xây dựng 
Phương án chuyển nhượng vốn gửi Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, 
ngành có liên quan thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt, đảm bảo bảo theo quy 
định tại Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020; Luật quản lý, sử 
dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp số 
69/2014/QH13 ngày 26/11/2014; Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015; 
Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018; Nghị định số 140/2020/NĐ-CP 
ngày 30/11/2020 của Chính phủ; Thông tư 16/2023/TT-BTC ngày 17/3/2023 của 
Bộ Tài chính và quy định khác của pháp luật có liên quan. 

- Từ tháng 7 đến tháng 12/2024: Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh 
thực hiện chuyển nhượng vốn theo phương án đã được UBND tỉnh phê duyệt. 
Đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh để theo dõi chỉ đạo. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài chính: 

- Chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn giám sát, đôn đốc Người quản lý doanh nghiệp (Công ty TNHH Lâm 
nghiệp Hà Thanh) triển khai thực hiện các nội dung công việc theo phương án 
được phê duyệt đảm bảo tiến độ thời gian và hiệu quả trong công tác chuyển 
nhượng vốn.  

- Tổng hợp, báo cáo kết quả chuyển nhượng vốn; trường hợp có phát sinh 
vướng mắc, chủ động báo cáo đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo xử lý kịp thời. 

2. Người quản lý doanh nghiệp Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh: 

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ nêu tại Mục I, II đảm bảo thực 
hiện theo đúng kế hoạch nêu trên. 

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và 
PTNT và các Sở, ngành có liên quan triển khai các nội dung công việc theo kế 
hoạch đã được phê duyệt. 

- Triển khai thực hiện phương án chuyển nhượng vốn Nhà nước tại Công ty 
Cổ phần chế biến lâm sản Hà Thanh đã được UBND tỉnh phê duyệt, đảm bảo 
nguyên tắc công khai, minh bạch, tối đa hóa lợi ích Nhà nước và tuân thủ đúng 



4 
 

trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật hiện hành; tổng hợp, báo cáo Sở Tài 
chính, UBND tỉnh các vướng mắc, phát sinh (nếu có) để kịp thời xử lý. 

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác, hợp pháp của các hồ sơ, tài liệu trong 
phương án chuyển nhượng vốn tại Công ty Cổ phần chế biến lâm sản Hà Thanh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế 
hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch Công ty TNHH 
Lâm nghiệp Hà Thanh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh; 
- Lưu: VT, K3, K13. 
 
 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 

                                                 

 


